(11) Nel CIC, ad esempio, cfr. cc. 387, 575, 652, 676, 909, 961, 996. Nel CCEO, ad esempio, cfr. cc. 197, 369, 584, 698, 720, 737, 776, 902.

(12) Ad esempio, nel proemio della cost. ap. *Pastor Bonus*, alla fine del n. 3 si legge: « Nam ut illa, quam diximus, frugifera communio firmior exstaret atque uberius usque proficeret, Romana Curia ad id exorta est, ut scilicet effluacius redderetur muneris exercitium Pastoris Ecclesiae, quod Petro ei usque successoribus ab ipso Christo traditum est, quodque in dies crevit ac dilatatum est. Enimvero Decessor Noster Xystus V in Constitutione apostolica "Immensa aeterni Dei" fatebatur: "Romanus Pontifex, quem Christus Dominus Corporis sui, quod est Ecclesia, visibile caput constituit omniumque Ecclesiarum sollicitudinem gerere voluit, multos sibi tam immensi oneris adiutores advocat atque adsciscit... ut partita inter eos (sc. Car-

Allora può sorgere la domanda seguente: queste previsioni riferite alle grazie, intaccano il desiderio espresso dai *Principia*, specialmente del sesto e settimo dei principi ispiratori della riforma della Codificazione? e, se non è così — sembra che non lo è, altrimenti sarebbe stato messo in luce dalla dottrina che non ha trascurato lo studio di questi due *Principia* — quale senso ha parlare di grazie?

3. *Il procedimento amministrativo di concessione di grazie.*

Con queste riflessioni, attraverso la considerazione di insieme di alcuni dei procedimenti speciali approfonditi nell'opera alla quale mi sono riferito all'inizio, tento di offrire qualche piccolo contributo alla costruzione dottrinale di una delle modalità di procedimento ordi-

dinales) aliosque Romanae Curiae magistratus ingenti curarum negotiorumque mole, ipse tantae potestatis clavum tenens, divina gratia adiutrice, non succumbat' e nello stesso proemio, nel n. 12 appare di nuovo un riferimento alla grazia come realtà soprannaturale: « Quae inter Ecclesiae centrum eiusque, ut ita dicamus, peripheriam mutua communicatio, dum nullius extollit auctoritatis fastigium, *communione* inter omnes maximopere promovet, ad instar viventis cuiusdam corporis, quod ex mutuis omnium membrorum rationibus constat atque operatur. Quod feliciter expressit Paulus VI Decessor Noster: "Liquet enim motui ad centrum ac veluti ad cor Ecclesiae respondere opus esse alium motum, qui a medio ad extrema feratur atque quadam ratione omnes et singulas Ecclesias, cunctos et singulos Pastores ac fideles attingat, ita ut ille significetur et ostendatur thesaurus veritatis, gratiae et unitatis, cuius Christus Dominus ac Redemptor Nos effecit participes, custodes ac dispensatores" ».